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Nr 119.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag till 
vissa byggnadsarbeten inom jordbruksdepartementets 
verksamhetsområde; given Stockholms slott den 10 
mars 1950.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen under punkterna 1 och 2 hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
G. E. Sträng.

Propositionens huvudsakliga innehåll.

I propositionen äskas två investeringsanslag under statens allmänna fas- 
tighetsfond för budgetåret 1950/51, det ena å 77 000 kronor till lantbruks- 
högskolan och statens lantbruksförsök för omläggning m. m. av taket på 
maskintekniska institutionens verkstadsbyggnad, det andra å 24 000 kronor 
till statens veterinärmedicinska anstalt för uppförande av en barack för 
förvaring av förrådsartiklar.

1 Bihang till riksdagens protokoll 1950. 1 sand. Nr 119
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Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 10 mars 1950.

Närvarande:

Statsministern Erlander, statsråden Sköld, Quensel, Danielson, Vougt, 
Zetterberg, Nilsson, Sträng, Ericsson, Mossberg, Andersson, Lingman.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anmäler 
chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Sträng, två under jordbruks
departementets handläggning hörande ärenden angående anslag under sta
tens allmänna fastighetsfond för budgetåret 1950/51 samt anför därvid 
följande.

1 :o.

Byggnadsarbeten vid lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök.

I skrivelse den 8 december 1949 hemställer styrelsen för lantbrukshögsko
lan och statens lantbruksförsök, att å tilläggsstat till riksstaten för inne
varande budgetår skola anvisas 77 000 kronor för omläggning av taket på 
maskintekniska institutionens verkstadsbyggnad m. m.

Högskolestyrelsen meddelar att man vid byggnadssyn de senaste åren 
upptäckt vissa skador å taket till verkstadsbyggnaden vid maskintekniska 
institutionen och jordbrukstekniska institutet. Vid byggnadssyn år 1949 har 
konstaterats, att takkonstruktionen kunde erhålla avsevärda skador, om 
icke takbeläggningen helt lädes om. På grund härav har styrelsen låtit 
verkställa utredning i ärendet. Därvid har utrönts, att den papp som vat
tenisoleringen utgöres av i mycket stor utsträckning bucklat sig och lossat 
i fogarna. Härigenom föreligger risk för total förstörelse av vattenisoleringen. 
Vissa läckor ha redan uppstått. Av undersökningen har vidare framgått 
att värmeisoleringen ur såväl bränsleekonomisk som arbetshygienisk syn
punkt är för låg. Lokalerna bliva sommartid mycket varma beroende på dels 
stora glaslanterniner, dels otillräcklig takisolering. Då de stora takytorna 
avge stora värmemängder har det enbart ur värmeteknisk synpunkt an
setts ekonomiskt fullt försvarbart att förbättra takisoleringen. Härigenom 
skulle man erhålla en viss kapacitetsreserv hos värmeanläggningen, som 
nu helt utnyttjats.

Styrelsen upplyser, att anledningen till den bristfälliga takisoleringen är, 
att byggnaden uppfördes under åren 1942—1944, då prima underhållsfri 
papp icke kunde anskaffas. Styrelsen framhåller, att det dyrbara siporex- 
taket kommer att skadas allvarligt om icke taktäckningen omlägges med
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det snaraste. Enligt styrelsens åsikt bör isoleringen förbättras i samband 
med omläggningen. Styrelsen anför, att isoleringen och ytterpanelen främst 
äro nödvändiga för att hindra rörelser i takkonstruktionen, vilka förorsaka 
sprickor i takpappen. Härtill kommer, att verkstadslokalerna, vilka numera 
i betydligt större omfattning än tidigare användas för undervisning, bliva 
alltför kalla under köldperioden och alltför varma under sommaren. För 
arbetet framförallt under sommarhalvåret är det dessutom nödvändigt med 
anordning för utluftning av hallarna. Sadana anordningar finnas ej för 
närvarande. Uessa anordningar böra utlöras i samband med takets omlägg
ning, enär kostnaderna i så fall bliva mycket lägre, än om arbetet utföies 
senare. Kostnaderna ha beräknats till sammanlagt 77 000 kronor.

I remissutlåtande den 20 februari 1950 förklarar byggnadsstyrelsen, att 
takkonstruktionens värmeisolering vid tiden för byggnadens uppförande 
ansågs vara tillräcklig med hänsyn till den användning, som lokalerna av
sågos skola få. Då lokalerna nu begagnas för undervisningsändamål i be
tydligt större utsträckning än som ursprungligen beräknats, finner styrel
sen en förbättring av värmeisoleringen vara motiverad. Styrelsen anser vi
dare, att denna förbättring lämpligen bör utföras i samband med de re
parationsarbeten, som nu äro nödvändiga på grund av att takets vatten
isolering måst utföras med papp av kristidskvalitet. Byggnadsstyrelsen till
styrker sålunda, att de föreslagna åtgärderna skola komma till stånd. Sty
relsen har icke heller något att erinra mot den beräknade kostnaden.

D e partem entschefen.
På grund av att material av kristidskvalitet måst användas till vatten

isoleringen i taket å maskintekniska institutionens verkstadsbyggnad er
fordras nu, att taktäckningen omlägges. Då denna åtgärd icke kan upp
skjutas alltför länge utan risk för allvarliga skador å taket förordar jag, 
att medel härtill nu skola anvisas. Anslag för ändamålet torde dock icke 
behöva uppföras å tilläggsstat utan det torde vara till fyllest om medlen 
stå till förfogande den 1 juli i år. Sedan byggnaden uppfördes har dess 
användning för undervisningsändamål utvidgats i samband med att en ma
skinteknisk linje införts vid lantbrukshögskolan. Ökade krav ha därigenom 
kommit att ställas på värmeisoleringen och ventilationsanordningarna. En 
förbättring av värmeisoleringen synes även motiverad ur bränsleekonomisk 
synpunkt. Då kostnaderna för att förbättra värmeisoleringen och ventila
tionsanordningarna bliva lägre, om dessa åtgärder vidtagas i samband med 
omläggningen av taktäckningen, tillstyrker jag framställningen härom. Jag 
har icke något att erinra mot kostnadsberäkningen, som slutar å 77 000 kro
nor.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj :t måtte föreslå riksdagen
att å kapitalbudgeten för budgetåret 1950/51 under sta

tens allmänna fastighetsfond till Ytterligare byggnadsarbe
ten vid lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök an
visa ett investeringsanslag av 77 000 kronor.
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2:o

Byggnadsarbeten vid statens veterinärmedicinska anstalt.

I eu den 25 februari 1950 till jordbruksdepartementet inkommen skrivelse 
hemställer styrelsen för statens veterinärmedicinska anstalt, att till uppfö
rande av en barack för förvaring av förrådsartiklar vid anstalten skall an
visas ett belopp av 24 000 kronor. Till motivering av framställningen anför 
styrelsen, att anstaltens lokalutrymmen blivit alltmera otillräckliga och att 
detta särskilt gäller utrymmena för förvaring av diverse nödvändiga för
rådsartiklar. Styrelsen förklarar det vara synnerligen önskvärt, att plats 
finnes för åtminstone ett års förbrukning av glasvaror in. m. Vid upphand
ling av dylika varor för ett år i taget kunna nämligen i allmänhet betydligt 
fördelaktigare priser erhållas än om inköpen endast avse att täcka behovet 
för kortare tid. Vidare är det för arbetets gång nödvändigt att anstalten 
alltid förfogar över ett visst lager av olika förbrukningsartiklar. Styrelsen 
framhåller, att anstaltens förrådslokaler länge varit absolut otillräckliga 
för en sådan lagerhållning, men att man hittills kunnat nödtorftigt klara 
situationen genom att för ändamålet taga i anspråk en stallavdelning, vilken 
egentligen är avsedd för framställning av mjältbrandserum. Denna stall
avdelning måste emellertid nu utnyttjas för serumproduktion. Styrelsen för
klarar, att det enda sättet att erhålla förbättrade förrådsutrymmen för när
varande synes vara att bygga en särskild barack. Denna behöver icke förses 
med några uppvärmningsanordningar och endast en mycket enkel inred
ning erfordras. Enligt beräkningar, som gjorts av byggnadsstyrelsen, skulle 
baracken kosta omkring 24 000 kronor att uppföra.

Departementschefen.

Styrelsen för veterinärmedicinska anstalten har vid flera tillfällen an
mält, att anstalten behöver ökade lokalutrymmen, och hemställt om anslag 
för tillbyggnad av institutionsbyggnaden. På grund av det statsfinansiella 
läget och förhållandena på byggnadsmarknaden ha styrelsens äskanden icke 
vunnit bifall. Framför allt på grund av ökad serumtillverkning har emel
lertid anstaltens trångboddhet under senaste tiden ökat i sådan grad, att 
det synes befogat att vidtaga åtgärder för att avhjälpa den mest framträ
dande lokalbristen. Jag tillstyrker därför styrelsens förslag, att en barack 
för förvaring av förrådsartiklar skall uppföras. Jag har icke något att er
inra mot uppskattningen av kostnaden till 24 000 kronor. Detta belopp torde 
böra anvisas å kapitalbudgeten för budgetåret 1950/51. Jag hemställer allt
så, att Kungl. Maj :t måtte föreslå riksdagen

att å kapitalbudgeten för budgetåret 1950/51 under sta
tens allmänna fastighetsfond till Byggnadsarbeten vid sta
tens veterinärmedicinska anstalt anvisa ett investeringsan-, 
slag av 24 000 kronor.
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Vad departementschefen ovan under punkterna 1 och 
2 hemställt, däri statsrådets övriga ledamöter instäm
ma, bifaller Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten 
samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga 
till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
Malte Olsson.


